
CM\914333LV.doc PE496.608v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

28.9.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0122/2012, ko Movimento Europea Difesa Vita e Dignità 
Humana (MEVD) vārdā iesniedza Itālijas valstspiederīgais Francesco Agnoli 
un kam pievienoti 23 paraksti, par tiesību aktiem attiecībā uz „vieglajām” 
narkotikām

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs uzsver narkotisko vielu negatīvo ietekmi. Viņš arī uzskata, ka 
„vieglo” narkotiku lietošana noved pie „smagāku” narkotiku lietošanas. Viņš lūdz Eiropas 
Parlamentu ņemt vērā narkotisko vielu kaitīgumu, jo īpaši „vieglo” narkotiku kaitīgumu, un 
iestāties pret to legalizēšanu. Turklāt lūgumraksta iesniedzējs prasa, lai Komisija īstenotu 
iniciatīvu, kas vērstos pret mērķis narkotisko vielu, tai skaitā „vieglo” narkotiku, legalizāciju 
un nepieciešamības gadījumā to atceltu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 31. maijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 28. septembrī

„Pašreizējā starptautiskās narkotiku kontroles sistēma pamatojas uz attiecīgajām ANO 
konvencijām. Uz marihuānu attiecas ANO 1961. gada Vienotā konvencija par narkotiskajām 
vielām. Visas ES dalībvalstis ir šīs konvencijas dalībnieces un ir īstenojušas pasākumus, lai 
kontrolētu marihuānas izmantošanu1, aizliedzot tās nelikumīgu lietošanu.

                                               
1 Ar 1972. gada protokolu grozītās ANO Vienotās konvencijas par narkotiskajām vielām 36. pants: „neskarot 
konstitucionālo tiesību normas, katra Līgumslēdzēja puse veic pasākumus, kas vajadzīgi, lai šīs Konvencijas 
noteikumiem neatbilstīga narkotisko vielu audzēšana un produkcija, ražošana, ieguve, sagatavošana, 



PE496.608v01-00 2/2 CM\914333LV.doc

LV

ANO 1961. gada Konvencija par narkotiskajām vielām un ANO 1971. gada Konvencija par 
psihotropām vielām neietver noteikumus par kontrolēto narkotisko vielu lietošanu (patēriņu), 
un tādēļ šo konvenciju dalībvalstīm nav pienākuma noteikt kriminālas vai cita veida sankcijas 
vai sodus par šādu narkotisko vielu lietošanu. Valstis, kas parakstījušas ANO konvencijas, 
atbilstīgi šajās konvencijās noteiktajām saistībām veic pasākumus, kurus tās uzskata par 
piemērotiem attiecībā uz narkotiku lietošanu. Turklāt liels skaits ANO dalībvalstu (tostarp 
lielākā daļa ES dalībvalstu) ir de facto un noteiktos gadījumos arī de jure atcēlušas 
kriminālatbildību par kontrolēto narkotisko vielu, jo īpaši marihuānas, iegādi personiskām 
vajadzībām1. Eiropas Savienība nav pievienojusies ANO 1961. gada un 1971. gada 
konvencijām.

Politikas noteikšana attiecībā uz narkotiskajām vielām galvenokārt ir ES dalībvalstu 
kompetencē. Politiskās pamatnostādnes saistībā ar narkotiku lietošanu un pasākumi 
narkotisko vielu pieprasījuma samazināšanai ir saistīti ar sociālekonomiskajiem un kultūras 
aspektiem katrā valstī. Tādēļ katra dalībvalsts lemj par vispiemērotāko politiku attiecībā uz 
kontrolēto narkotisko vielu, tostarp marihuānas, lietošanu.

Lūgumraksta iesniedzējs ir izteicis Parlamentam īpašu lūgumu prasīt, lai Komisija īstenotu 
iniciatīvas, kuras vēršas pret dalībvalstu tiesību aktiem vai praksi, kas paredz legalizēt 
marihuānu, vai kuras atceļ šādus tiesību aktus un praksi, taču Komisija nevar ierosināt šādus 
ar sabiedrības veselību saistītus pasākumus, pamatojoties uz LESD 168. panta 5. punktu, kas 
izslēdz valsts tiesību aktu saskaņošanu. Tas ir tādēļ, ka ES ir atļauts tikai papildināt 
dalībvalstu rīcību, kas paredzēta, lai samazinātu narkotisko vielu nodarīto kaitējumu veselībai, 
taču vienīgi dalībvalstis ir kompetentas lemt par valsts politiku šajā jomā.

Secinājums

Lūgumraksta iesniedzējam vajadzētu vērsties atsevišķu ES dalībvalstu attiecīgajās iestādēs, 
darot tām zināmas savas bažas par kontrolēto narkotiku, tostarp marihuānas, legalizāciju.”

                                                                                                                                                  
uzglabāšana, piedāvāšana, laišana apgrozībā, izplatīšana, pirkšana, pārdošana, piegāde, noteiktos gadījumos arī 
kurtāža, nosūtīšana, tranzīts, pārvadāšana, importēšana un eksportēšana vai jebkāda cita darbība, kas, pēc 
attiecīgās Puses domām, ir pretrunā ar šīs konvencijas noteikumiem [..]”.
1 Skatīt: http://www.emcdda.europa.eu/legal-topic-overviews/cannabis-possession-for-personal-use#countries


